d) maior retorno econômico;  

e) maior desconto;  

06. Neste sentido, mostra-se possível a contratação de pessoa jurídica 

especializada em serviços de engenharia para o objeto em tela. 

07. O processo teve como preço estimado o valor de R$ 4.827.504,18 (quatro 

milhões, oitocentos e vinte sete mil, quinhentos e quatro reais e dezoito centavos), iniciada 

a análise da fase externa, encontrando-se nos autos os seguintes elementos: 

1. Processo Administrativo nº 1.070/2025, Processo Licitatório nº 1.176/2025; 
2. Parecer de Conformidade fase interna, fls. 1933 a 1939;

[...]

registrar intenção de interpor recurso; contudo, posteriormente renunciou ao direito de 

apresentar as razões recursais. 

17. Por fim, o Agente de contratação considerou válida a proposta e 

habilitando a seguinte empresa: F DOIS ENGENHARIA LTDA, com proposta no valor 

de R$ 4.585.646,2200 (Quatro milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e 

quarenta e seis reais e vinte dois centavos), por ser considerada a proposta mais vantajosa 

para administração, uma vez que os valores estão abaixo do valor de orçamento. 

18. Desse modo, a licitante supracitada foi declarada vencedora da 

Concorrência com valor global de 4.585.646,2200 (Quatro milhões e quinhentos e oitenta e 

cinco mil, seiscentos e quarenta e seis reais e vinte dois centavos) conforme Termo de 

julgamento. 

III – OBSERVAÇÃO 

19. Salientamos que a presente análise concentra-se exclusivamente na fase 

externa do certame, uma vez que a fase interna já havia sido previamente examinada,